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1 września- Dzień Nauki i Wiedzy 
Nowy rok szkolny się  zaczyna  

Już czeka szkoła i koledzy,  

I w książkach – zasób nowej wiedzy.  

Witaj szkoło, oto wracamy!  

 Pierwszego września w naszym gim-

nazjum odbyła się tradycyjna uroczystość, 

która zapowiedziała początek roku szkolne-

go. A rozpoczęła się od tego, że całym gim-

nazjum poszliśmy do kościoła św. Michała 

Archanioła na Mszę św.. Później, po po-

wrocie do szkoły, w klasach odbyła się lekcja wychowawcza. Po tej lekcji  wszyscy, tzn.: dzieci, rodzice, 

nauczyciele, goście oraz dyrekcja, zebraliśmy się na 

placyku przed głównym wejściem do  szkoły, aby wy-

słuchać mowy dyrekcji, gości oraz uczniów IVG kl.-

organizatorów święta, no i , jak zawsze, naszych ma-

luchów- pierwszoklasistów.  A więc z rozpoczęciem 

nowego szkolnego roku pozdrowili dyrektor gimna-

zjum Oleg Nikończyk, nauczyciele oraz goście gimna-

zjum: kurator  Wydziału Oświaty Rejonu Wileńskiego

-Alicja Balcewicz oraz przedstawicielka gminy Ru-

kojnie Czesława Subocz. Dla pierwszoklasistów  wrę-

czono prezenty: plecaki z przyborami szkolnymi-dar 

fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”  oraz   wydane „Konstytucje dziecka" dla pierwszoklasistów 

wręczył dyrektor . Na koniec imprezy zabrzmiał pierwszy dzwonek, który symbolizował rozpoczęcie no-

wego roku szkolnego.  Anna Kuckiewicz, IIIG kl. 

Przysłowia o nauce 

1. Nauka to pokarm dla rozumu. 

2. Uczący się powinien wiedzieć, umieć, chcieć.  

3. Wiedza jest drugim słońcem dla ludzi. 

4. Wykształceniu najlepiej pomaga czas. 

5. Korzeń nauki jest gorzki, ale owoc słodki. 

6. Szkoła uczy cię tego, o czym nawet nie wiedziałeś, że nie wiesz.  

7.Każdy może być geniuszem. 

8.Nauka umacnia wrodzoną siłę. 

9.Wykształcenie to najlepsze wyposażenie na starość. 

10. Jak blask słońca oświetla wnętrze komnaty, tak nauka rozświetla umysł. 

Źródło:https://coursefinders.com/blog/pl/1922/polski-15-inspirujacych-cytatow-o-nauce-

wiedzy 

Dobrała Migle Gintowt, IIIG kl. 

https://coursefinders.com/blog/pl/1922/polski-15-inspirujacych-cytatow-o-nauce-wiedzy
https://coursefinders.com/blog/pl/1922/polski-15-inspirujacych-cytatow-o-nauce-wiedzy
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Czytanie ballad Adama Mickiewicza 
 W bieżącym 2022 roku obchodzimy 200. rocznicę wyda-

nia I tomu „Poezyj” Adama Mickiewicza. Ukazanie się tego 

tomiku zapoczątkowało nową epokę w literaturze polskiej – 

romantyzm. Z tej okazji Sejm Rzeczypospolitej Polskiej rok 

ten ogłosił Rokiem Romantyzmu Polskiego. W ramach obcho-

dów tej niezwykle ważnej daty jak w Polsce tak i na Litwie, są 

organizowane różne imprezy, wycieczki, projekty tematyczne. 

 24 sierpnia w Centrum Kultury w Rukojniach miłośnicy 

romantyzmu, wśród których byli i uczniowie naszego 

gimnazjum, przeżyli niezwykłe spotkanie z tą epoką. Tego 

dnia w Centrum Kultury w Rukojniach od-

były się obchody Roku Romantyzmu Pol-

skiego, podczas których zabrzmiały utwory 

Mickiewicza, Syrokomli, Moniuszki oraz 

Szopena, a także czytano „Ballady i ro-

manse” Adama Mickiewicza. Uczennice 

IIIG klasy Aurelija Tumaite i Anna 

Kuckiewicz, wraz z wychowawczynią Alicją 

Karpowicz przeczytały balladę „Powrót 

taty”. Niezmiernie cieszy ten fakt, że w tej 

imprezie wiodą prym – śpiewają, czytają, 

recytują – uczniowie i nauczyciele naszego 

gimnazjum. Impreza ta, zorganizowana 

przez kierowniczkę p. Wandę Masłowską, 

była nie tylko ucztą duchową, ale i powtórką 

lektur szkolnych, kształceniem wiedzy z historii oraz literatury języka polskiego. 

Alicja Karpowicz 

Wrażenia uczestniczek imprezy 

24 sierpnia w Centrum Kultury w Rukojniach odbyła się impreza 

literacka, którą kierowała pani Wanda Masłowska. A impreza była z 

okazji 200. rocznicy wydania I tomu „Poezji” Adama Mickiewicza. Ten 

tom zapoczątkował nową epokę w literaturze polskiej – romantyzm. W 

imprezie literackiej uczestniczyło dużo osób, także nauczyciele i ucznio-

wie naszego gimnazjum. Epoka romantyzmu była przedstawiona na róż-

ne sposoby: czytanie, recytacje, a także śpiewy. Zabrzmiały utwory zna-

nych przedstawicieli epoki. Było głośne czytanie „Ballad i romansów” 

Adama Mickiewicza, w którym wzięły udział uczennice klasy IIIG: Au-

relia Tumaitie i Anna Kuckiewicz oraz  wychowawczyni  IIIG Alicja 

Karpowicz, przedstawiając  balladę „Powrót taty”. 

 Było bardzo przyjemnie uczestniczyć w imprezie literackiej, prze-

czytać balladę "Powròt taty" napisaną przez Adama Mickiewicza. Dzię-

ki imprezie przypomniałam dużo lektur i przedstawicieli epoki romanty-

zmu. 
Aurelia Tumatie, IIIG kl. 
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    Było bardzo ciekawie wziąć udział w imprezie, posłuchać ballady przedstawi-

cieli romantyzmu i utwory słynnych kompozytoròw, takich jak Fryderyk Chopin 

i innych. Także spodobało się samej wystapić w roli czytelniczki ballady A. 

Mickiewicza "Powròt taty". 

Anna Kuckiewicz, IIIG kl. 

Wystawa „Ścieżkami jesieni”  

 Rozmowa z paniami-organizatorkami wystawy „Ścieżkami jesieni”. Ta wystawa każdego roku cieszy 

nasze oczy. Wszyscy się zachwycają pomysłami i zdolnościami uczniów klas początkowych i ich niepo-

wtarzalnymi eksponatami. Dlatego znów przeprowadziliśmy wywiad z paniami i uczniami o tej wystawie. 

Sz. O: Czy wszyscy uczniowie z Pani klasy brali udział 

w wystawie? 

K. Jerszowa: Nie wszyscy, kilka osób nie brało, ale 

większość brała chętnie. 

Sz. O.: Jaki eksponat  najbardziej spodobał się Pani 

na tej wystawie? 

K. Jerszowa: Najbardziej..., trudno wyłonić, wszystkie 

były bardzo ładne. Bardzo aktywny udział i takie prace są 

różnorodne . 

Sz.O.: Czy trudno zorganizować wystawę “Ścieżkami 

jesieni”? 

D. Bojarowicz: Nie, dlatego że bardzo aktywnie uczestniczą w tym rodzice. Dzieci chętnie zajmują się tą 

pracą, dlatego nas tylko cieszy ta wystawa i dlatego każdego roku to robimy. 

Pytania do uczennic, które miały najlepsze pomysły w sporządze-

niu eksponatów. 

Sz.O: Opowiedz o swoim eksponacie, co to takiego? 

N. Filipowa: My zrobiliśmy z kukurydzy i marchewki kwiaty i z 

tykwy wazę.  

Sz.Oko: A ktoś tobie pomagał to robić, czy sama zrobiłaś? 

N. Filipowa: Mama mi pomagała. 

Sz.Oko: Czy trudno to było robić? 

N. Filipowa: Nie. 

Sz.Oko: Spodobało ci się to robić? 

N. Filipowa: Tak. 
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Sz.Oko: Jakoś może nazwałaś swój eksponat? 

N. Jerszowa: Babka Greń. 

Sz.Oko: A z czego ona zrobiona? 

N. Jerszowa: Z dwóch dyń, kapelusz z choinki,  z kwiatuszka, z słucha-

wek oczy, nos z ołówka. A to kwiaty. 

Sz.Oko: A kto tobie pomagał ją zrobić, czy sama zrobiłaś? 

N. Jerszowa: Pomogła mi mama.  

Wędrówki, podróże, przygody wakacyjne  

Moje wakacje letnie 

 Wakacje to czas wolny od zajęć szkolnych. Wakacje zaczynają się pod koniec czerwca. Właśnie 

wtedy rodzice i dzieci pakują walizki i szykują się do 

szczęśliwej podróży. Jedni wyjeżdżają na kolonie, 

obozy. A ja wyjechałam nad morze.  

 W słoneczne dni chodziliśmy na plażę. W 

deszczowe dni też było fajnie, ponieważ z rodziną 

oglądaliśmy filmy, gotowaliśmy najsmaczniejsze obia-

dy. 

 A także razem z siostrą dbamy o nasze warzywa. 

W naszym zielonym ogrodzie rosną koper, pietruszka, rzodkiewka, ogórki. Chętnie podlewamy naszą zielo-

ną grządkę. Z koleżankami chodziłyśmy kąpać się nad jezioro. Również podczas spacerów robiłyśmy wiele 

zdjęć. Niestety, wakacje szybko się skończyły, jednak mam tylko jasne wspomnienia o lecie, dlatego będę z 

radością czekać następnych wakacji, aby poznając nowe przygody, doznać nowych wrażeń.  

Bożena Tumanowicz, IIIG kl. 

Park Jezior Plitwickich 

 Lato – piękna pora roku i najlepsza do zwiedzania. To lato było pełne różnych wycieczek, podróży i 

wrażeń. Najbardziej mi się spodobała podróż do Chorwa-

cji, gdzie zwiedziliśmy dużo rozmaitych miejscowości. Ze 

wszystkich miejscowości najbardziej zapamiętała mi się 

wycieczka do Parku Jezior Plitwickich. Spędziliśmy tam 

cały dzień, ujrzeliśmy mnóstwo pięknych wodospadów, 

szliśmy ścieżkami przez park, a także płynęliśmy statkiem 

przez jezioro, które było wysoko w górach. Zdziwiło mnie 

to, że klimat w tym miejscu różni się od klimatu w całej 

pozostałej Chorwacji. Jest on bardziej umiarkowany i nie-

gorący. Chętnie wróciłbym tam jeszcze raz.  

Karol Gryszkiewicz, 7a kl. 
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Wędrówka na Morskie Oko 

 Była to turystyczna wędrówka. Było nas około 35 osób. Szliśmy 

18 kilometrów. Nam zajęło tam i z powrotem 5 godzin. Kiedy doszli-

śmy, zrobiliśmy dużo pięknych zdjęć, także zaszliśmy do kawiarni po-

grzać się i zjeść posiłek. Przez całą naszą drogę padał deszcz. Wrócili-

śmy do autobusu i skierowaliśmy się do naszego domku o nazwie 

„Jarząbek”. Pojedliśmy, odpoczęliśmy i pojechaliśmy do „Biedronki” 

na zakupy. Wieczorem poszliśmy na spacer. Miło się wspomina tę let-

nią wędrówkę. 

 Dewid Matkewiczius, 7a kl.  

Ciekawa wędrówka do kopalni soli 

 W jeden piękny  letni dzień pojechaliśmy razem z rodziną do Krakowa. Wybraliśmy pokój w hotelu i 

już chcieliśmy iść do sklepu, gdy  mama zaproponowała nam wędrówkę do kopalni soli. Od razu przyjęli-

śmy tę propozycję i już na drugi dzień czekał  samochód, aby odwieźć nas do kopalni. Kiedy weszliśmy do 

środka, nie było tam nic ciekawego. Ale przygoda dopiero się zaczęła, gdy  już zaczęliśmy zjeżdżać w dół 

kopalni.  Było strasznie. Gdy  chodziliśmy po samej kopalni soli, zobaczyłem malutkie jezioro, którego 

woda była bardzo słona. Później przewodnik nam pokazał różne ciekawe miejsca, gdzie było bardzo dużo 

soli, stały rzeźby znanych ludzi i kapliczki. I to wszystko z soli! Po tej wycieczce  wszyscy pełni wrażeń 

wróciliśmy do hotelu.  

Gabriel Żylinskas, 7a kl. 

Moja podróż z rodzicami 

 Pewnego pięknego poranka z rodzicami wyruszyliśmy w 

podróż w stronę morza. Po drodze zatrzymaliśmy się w różnych 

miejscach. Tam spacerowaliśmy i zwiedzaliśmy ciekawe budynki, 

rzeźby i dużo innych ciekawych miejsc. Na jednym przystanku 

zrobiliśmy piknik. Przed ostatnim przystankiem był Park 

Dinozaurów. Tam bardzo fajnie spędziliśmy czas, dużo bawiliśmy 

się, jedliśmy różne smakołyki. Ostatnim przystankiem była 

Kłajpeda, gdzie mieliśmy nocleg. Na następny dzień z przygodami 

wyruszyliśmy do domu. Chociaż podróż, była krótka i trochę mę-

czącą, ale był to wesoły i ciekawie spędzony czas.  

 

Dominik Dabaszinskas, 7a kl.  
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Wędrówka do Łotwy  

 W tym roku z rodzicami latem zaplanowaliśmy pojechać do Łotwy nad morze. Jechaliśmy cztery go-

dziny. Gdy przyjechaliśmy do miasta Liepoja, szukaliśmy sobie mieszkania. Bardzo długo szukaliśmy, bo 

nigdzie nie było miejsca. 

 Później znaleźliśmy mały domek, w którym była mała kuchenka i sypialnia. Po obiedzie poszliśmy 

nad morze. Morze było spokojne, woda była ciepła. Nad brzegiem morza latało dużo mew. Poszliśmy do 

portu, tam było dużo pięknych  statków i łodzi o różnych rozmiarach, przystań jachtów. Na jednym ze 

statków płynęliśmy przez morze, było bardzo ładnie, widzieliśmy, gdzie statki przypływają, a gdzie 

odpływają. 

 Wieczorem poszliśmy na plac zabaw, tam było dużo różnych huśtawek. Na placu zabaw 

zapoznaliśmy się z dziewczynkami, jedna z nich przyjechała z Rosji, a druga to mieszkanka Liepoi. 

 Jestem  zachwycona tą podróżą, bardzo spodobało się miasto Liepoja, ponieważ tam jest morze,  

uporządkowane ulice, rośnie dużo ładnych roślin i kwiatów. 

Justyna Urbanowicz, 7a kl. 

Wędrówka do Polski 

 Latem wyjechaliśmy do Polski. Wybraliśmy rozkoszny hotel niedaleko morza. Każdy dzień 

chodziliśmy nad morze, opalaliśmy się i kąpaliśmy. Przychodząc z morza do hotelu, jedliśmy smaczne 

obiady. Wszystkie potrawy były starannie przyrządzone i podane. Najbardziej smakował mi schab. Czasa-

mi jedliśmy lody o różnych smakach. Najbardziej zapamiętał się mi smak oreo.   

         To lato szczególnie mi się zapamiętalo, bo najważniejsze, że była dobra pogoda i ciepłe morze.  

Beata Błażewicz, 7a kl.  

Spotkanie z policjantem 

 6 września funkcjo-

nariusze policji przepro-

wadzili zajęcie dla 

uczniów klasy 1a, rozma-

wiali o zachowaniu bez-

pieczeństwa w drodze do 

szkoły, o prawidłowym 

przechodzeniu przez przej-

ście dla pieszych oraz bez-

piecznym zachowaniu się 

na przystanku autobuso-

wym. Podkreślili też, jak 

ważną rolę pełnią elemen-

ty odblaskowe. Przedsta-

wiciele policji zapoznali uczniów nie tylko z zasadami ruchu drogowego, wyświetlając ciekawe filmiki o 

bezpieczeństwie, ale też chętnie odpowiadali na pytania zadawane przez pierwszaków. Najbardziej aktyw-

nym uczniom wręczono prezenty. 

 Wyrażamy wdzięczność policji rejonu wileńskiego za współpracę.  

Anna Bakuło 
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Podziękowanie 
 Uczniowie klasy 1a oraz ich rodzice wyrażają ogromną wdzięczność Fundacji Pomoc Polakom na 

Wschodzie oraz Macierzy Szkolnej na Litwie za przekazane wyprawki szkolne – plecaki z wyposażeniem.  

Dla urodzonych we wrześniu! 

 Z okazji urodzin składamy Wam moc życzeń i życzymy, aby jedynymi 

łzami, które pojawią się w Waszych oczach, były kryształowe łzy szczęścia! 

Aby radosnego uśmiechu na Waszych twarzach nie zakryły chmury smutku, aby 

płatki róż wyściełały drogę Waszego przeznaczenia, a szczęście, radość i miłość 

były przeznaczeniem Waszych dni! 

Serdeczne pozdrowienia z okazji urodzin niech przyjmą: Pani Irena 

Ginewicz,Pani Erika Repeczkiene, Daniel Jovsa, Agata Ulewicz, Ligita 

Banewicziute, Ingrida Pekoriute, Renatas Czaplinskij, Marcin Sadovski.  
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